RAFORT 1 AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Chrtakamn ¢ Shogivisé “ARCIISPACE" shpk
LTS T

Mg keimi audimar pasgymat financian: o Shesgérisd ARCHISPACE" shpk (e pusiirt “Shogéaa™), 1€
cilut pirfshifng pusgyrén e pozicionil financiar mé daein 21 digesee 2009, pasqyrén ¢ andlcave
Ejibps hinte, <0 edlie shinbbel pér pasigyrat fionciane, perfslirg njé pErmbledhje @ pobitikave kisnish®
mi e rEndidshme

Sipas apimionit oo, pesgyral finonciare bashkElidhor pormgesin drejt, off tf gjiths sspekser maeriale,
poEicknin finaniciar 0 Shogriseé e datdin 31 dhjetor 2000 dbe pelinmancin Granciare pér vatin g
mbyllel né kel dalg, ndl pérpaibje me Standarded Kombétare 6 Komtabiliteni (S8 E-6"1.

Hazn piir Upinionin

Me e Kryem audifimm tord o2 pérpuihje e Smndardet Nderkombéare @ Awdhinmi [ "SWNA-E L
Pévajegisild wona sipss Kitoyre standandeve sng pérshkoruar né ményrnd w18 detjuar of seksionin ¢ faponii
B prepen Piripiyinitd e Awdinvestl pér dulitimdre ¢ Pasqyeat Flaroaclare. Me jemi @ pavamur nga Shogénia
né pérpinhje me Rodie o B0k per Profevionind Koewbel 5§ foedi F Sondaateve Mddrkombeinne )
Euikés e Profesiomndl Komiabel (Kodi § “RENEPRE™) 52 bashku me kérkesas atike qf jané o zhameshime
pir malitimin e pasqyvave finangiare nd Shgiperi, dbe kemi pérsbashur piegjegdii e gern sike ni
pirputhpe me ket kérkesa dhe € Kodit BEMEPME Me besojmé se evidenes ¢ auditienit of kaml sipunsag
fshaid & mjaftueshme dhe e pdrshtaishine pér @ dbEnd nje ke pie apmionin tend

Céshije 1€ ffera

Pasgvrat fidarsians 1 vall 2008 juné 1E pa auditaara,

Pergjegjesite ¢ Drefidmbl dlie ©f Perseinave € MNgarkoar me Oeverisjen nié lidhje me Pasgpyrai
Fimanciare

Digriini éshed péigiegies pée pérgatigen dbe porsgitien o deejié 8 posgerave Tnanciang ol pérpathje me
Shk-tg, dhe pér ol kanmalle 1 heendshme g8 drejcling | givkon 2 pevojghme pér 18 bérg 1@ muidor
PETREIGE ¢ pas¥rave Drsanciare g nuk péonbajoé aoomali musenale, qofte pér shkak @ masherimar apo
gabimil.

ME plrgibiten ¢ pasgyrye finenelare, degtio shil plegjeipds pér 8 vierésanr athEme e Shogenise per ri
viehwluar n& vipmeis, duke dhiing intormacion, pise &Shi e zhomeeshine, per péshijer @ kass 12 bEjné me
vijim&ind dhe duke pérdorur parioin keatah® @ vijandsisd pervey se pé mstin kur drejtimi synon
Hkugiboge Shogérme ose b ndérpress aktivieets, ose nse nuk ke aliemativi yestir nale pirveg sa mié sipir

Al gE Jand (8 ngurkunr me qeveriEjen jast :":I_'I!c"il_'Hjl.':ﬁ e |'||1|LC"-;|'.,'||-_'|| 4 progesl i neportimt financiar b
Slusgérisd,




Pélmunifslté e Aaplituesit pér Auditimin ¢ Fasgpyrave Finanelare

Ofbjekitivat tong jand gf W arrjme njé sauri 8 srésyeshne lilhor me fakein odee pasgyeat Aosncian: o
fitiisious kang anomali materinde, pér shicak 6 mashirimin apo gshimin, dis w Eshojms ajd rpert ouditimi
e perfalvie apinionin wenld. Sipari ¢ arsyeshme Bshid nj@ siguei 2 nivelic 8 lareg, por nek éshig )% garae
git g audditnm 0 kiyer né pérputhge me SMNA-E do i ideni fkopd glithmons o€ gnomali mueerisle kur aip
ekziston

Anomalité mund 1w vijne o rezofial | gabionn ese 1 neshidmie dhe Konsiderohen matedale mée,
individualisht poe @ mams %2 beshbu, prigg g8 né ményed 16 amweshore 2 Influcacoied vendimer
eloeaomike o pEnforugsve, 1 marra bazuar né k8o pasqvea linanciose

5i piese o njd audiiml of pEpulige me SNAGE, ne ushitojmd givkimin profesionel dhe fegms
skepictmin profestonal giabs ginhé pediimin, Me gjithoshiw:

B [demibifikopme dbe vierdoopmd rreziger e anonealisd materisle W pasgyrave lnsnciare, qohE per shikak b8
mashirimil oeegabimil, hortogmé dhe keyep# progedurt o auditimit nd péngjigie 1& kéyre mezigeve, dis
marmny evidemen sudicimi g€ jané 8 mijnfiueshme dhe of pérshiashoe pér € sigonss njé hmé pér
cpinionin woné Krezikn | mes gbuolimin 1@ pgé anomslie materiale s regulent | masharimic dshi me | lamé se
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P Vletsogm pérshtatshmdrns e politkave kangabd 8 pénforum die nrsveshiméning ¢ smuafeve koneabe
dlse 18 shpéicglineve pérkattse 8 bEra nga drsjtimi,
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WEpIr i N

B Viermjnd parugiten ¢ pérgiilshme, strukienin e pérmbajtjen ¢ pasgyrave fnanciare, pefhing
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ARCHISPACE SHPK

FASOYRAT FINANCIARE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DILIETOR 2019 DHE 31 DHIETOR 2018

MNr A KTI1IYET Zhen Y __El'llﬂ
AKTIVET AFATSHRURTRA
B Aktivet moncare 7,634,211 347025
| Bawka TO72062 | 346531
2 Arke = 562,159 04
| = Investime -
I Né i) proncsie (& Ridsive ckonomie brenda grapa
2 Aksionel ¢ veta
3 T flerg flngnciare
» Té drejta & arkitueshme 40,591,892 | 38,101,217
| Mea akrivitetd | shifrviczinig 402045 686 | 36,531,599
2 Npa widie ekonomike hrenda gripit
3 MNen r.-.-é--r.-n: ekomantike ki ko inferesa plesemanndse
4 feyers 286,206 | 1.567.618
5 Kaptial | m'::l_t.fl.t.l T .'pcl,mga.“?r }
f Debitoré & kreditond ¢ gerd
7 Pum}.‘lr]_gr'mn’
B Inventaritt 0| 30150004
| Lénde e pard dhe materiale i& konsimeshme 0 | 3,150,000
2 Prodiime né proces dhe q'n".'mfprminrﬁrr. 1
3 Produlite (¢ gatshme
4 Mudira =
5 Akrive bodogiike (GFE ¢ giallé né reilfe & maimérii |
6 AAGIM mubaiieirg pér shitie |
x FParupagime pdr nventar R
h—"ihp-m:.nme té shiyra 443,49 |
P Ti arkirpeshme ngs té ardhurat e Imm'ralnara
I TOTALI AKTIVEVE AFASHKURTRA 48,669,610 | 41,598,241
ARTIVET AFATGIATA =
I Aktivel financiare RS0
| Vit pronésie né njegitd exonomike brenda grm?
2 Vitwj t€ leuadhénies né njesité ekonomike brenmda grugi!
3 Titerf prandzie RE WiERINE ekanemike ki ka interesa
nlll"lu "l':H'I'Jn' .ﬂ"'--l."
4 Tin 18 fmadhénies né niesitg ekonamike ko ko interesae
Hesdmareiele
5 ]"n!n',l' Fe .!H'?'t:' i .'.ru':l:n:frur S akrive &_fu:l.l'ﬂe'.'_l'l.!_
6 Thuf 18 Herd 18 huadhinies . &, SR, 00
| * Aktivet materiale 55588581 | 3169119
| Toka dhe ndéresa
2 Tniplante “dire makiner I
3 TE tiera mytalime dhe pajisie - | 5,558,581 | 3,169,129
4 Parapagime prér akitve materiale dhe né PEaCes —2
| Ativet biologjike |
. B Aktive jo materiale I | 245,797 _
| Koncesione patenta. ficenca, marka freptare, i drefla dive I
aktive 1é ngiatfume - 255,197
2 Emri i Mire o
R Parapagime pée AT
B Aktive tatimore 0 shives . =3
P Kapital i nénshkroar | papaguar i
1 TOTALT AKTIVEVE AFATGIATA L ] 14,344.378 | 3,169,129
| AKTIVE TOTALE T e 1 63,013,988 | 44,767,371
i W

3
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ARCHISPACE SHPK
PASQYRAT FINANCIARE

FER VITIN EMBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019 DHE 31 DHJETOR 2015

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Shen | 2019 2018
| ® Detyrime afatshkurtra: 41915981 36,217,020
| I Tieeif) & fommaryies
| s Detyrime neay institucioneve & kredizé _
3 Arketime nd avancd pir poces 64,754 2,773,224
| 4§ Té papueshme pir aktivitetin e shfrvrézimit 32.056,005 25.595.104
3 Déflesa if pugueshme |
& T pagueshme ndai nidsive ekonomike hrendy
grulr.l.'.
[ ? 18 pagueshme wdal njésive ekonomite £ ka
INared plesEmarrise ]
g T pagueshime oy punonriésve dhe sigurimeve
shogérareshidndetsary 4,732,387 1,552,514
g T# pagreshume per detyrimet tatimare 1,750,733 | 1.047,731
10 Te tiera te pagiteshme _ S 4,002,103 | 5,248,438
P Tii pagueshme pir shpengime I:nmtarn qra
B Té ardhura té shiyra E
| | »Provigone
1 | Totali | Detyrimeve afatshkurira
I Detyrime afalgjata KIN,325 i
I Tihefi & huemaryjes
2 Dervrinee ndaf instisrcioneve 1€ Kredise 28,325 0
3 Avkiimer ng avancd pér porosi
4 T*?ik%’?.""?-'?""'-“f" gy clkrivlietin e shiivtésin it
5 ErEftese 1€ pugur_ih.li'lm ]
4 Té pagueshme niday niésive ekonomike hronda
grul.:u.l'
" Té pagueshme ndsyl njEnve ekonomike ki ka
interesd plessmarnis
R TE Efer:.r i pageesine .
W T pugueshine pér shpenzime (& kenstatuars
» Ti ardhura i shiyra
* Provigione
I Proniziome . pév peisionet A
z Provizione & tlerd
B Dretyrime tafimore 18 shiyra
1 Totali i Detyrimeve afatgjata
L DETYRIMET TOTALE 43,754,306 36,217,020
= Kapiiall dhe Rezerval __il
P Kapitali i Nénshkruar 1040 LK)
» Primi i lidhur me kapitalin
= Rezerva rivieriésimi
P Rererva LE fjera |
BEE Rezerva ligiove 'l
E Rezerva slaltlore )
3 Rezerva € fera 550,251 1,230,814
® Fitimi | pashpérndaré 3,792,053 |
# Fitim / Humbja ¢ Vitit 10_1713‘5‘.3“ 3,507 384
Totali | I'anllaht 19,259,682 §.550,351 |
11| TOTALI 1 DETYRIMEVE DHE KAPITALIT /f’ T 91398 44,767371 |




ARCHISPACE SHPK
PASQYRAT FINANCIARE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019 DHE 31 DHJETOR 2018

Pérshkrimi | Elementeve |

Shimn

e

In1H

TE ardhura nga aktiviteti i shirytézimit

Mdryshimi né inventarin ¢ produkieve 1@ gafshme
_dhe prodhimit né proces

87,149,354

51180811

Puna & kryver nga njisin ekonomile dhe ¢
hapitalivuar

T¢ ardhurn 6@ tjera (€ shirytieimit

(36,1940)

[.énda e p_ur! dl'!e materiake t& konsam I:il.'!'ihl'llt

1 Lénda e pavé die moteriale 18 konsimyesime

2 T¥Rera shpenzime

Shpenzime té personclit

1 Pagadhe shperblime

(5,204,781 )

(2,190,570}

{4,610.823)

(1.547 53n}

,’i'.l'lpn.*n:.'.l.ue I .'i'r'_s.;errfrnrl'e’
) _~:.|'|f1r|l|:'."ﬂ-.l'r.":'.u'r.:-urr]'n:'n'-:u.rt'[lr?m'uril.-nrl VeSS REn
_ﬂ'l]uu?l.':mrf'! l.'i'i:.l';?q'ﬂ.w'uflrn'i‘

(683,958

Fhvler&simi | aktiveve afulgjll_a_ Tit_tri&lt

(642,734)

Shpenzime konsumi dhe amortizmi

(922,459

Shpenr:__ltuﬂ ti tjera shirvtizimi

y¥irwvrwr

TE ardhura €€ fjera

I T8 ardhura npo nfEing eleeromile ke ka
infevesa plesdmarrive

__(67,810,603)

(697,075
(43,711,524)

4
&

Té ardhura vpa investimel dhe hiaté ¢ lfeva
l.".'Il'rl.'q"' & alciiinpye ﬂ."r'.r.l'll';*li:rl.:rl_

7 Inberesa (6 arkéiesivém dhe (6 argdhioa i
Herd e .-rﬂ.lu.fffu.-n.-

-

[

| Zhvleriésimi i aktiveve financiare dhe
| investimeve financiare & mbajiorn si akiive
1!__a_ii':!uhlturtr:

| Shpenzime financiare

| - Shpenzime Interesi-dhe shpenzime (@
n_g,f.;.l.'hrum-'

(T4,462)

2 Ehpenzime 1€ ifera finarciare

{380,631)

Pjesa ¢ Htimll."h-;mlrjns nga pjesimarrjel

(431,355)

 Fitimi/Humbja para tatimit

12,650,228

4. 150,188

Shpenzimi § tatimit mbi fitimin

| Shpernzied axnual §iadimi mbi filioein

{1.920,897) |

2 Shpenziod |t fiimlt 18 shidyrd

(642,HM) |

3 Pfesa e ratim fitimit 16 piesémoreieve

10,709,331

3,507,384

(¥

Fitimi/Humbja e vitit
__F_Illm Humbja pir:

| Promordl ¢ njEsisé ekonom ke mémé

2 fmtereral fo-kontrolluese




ARCHISPACE SHIPK
) PASQY RAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2019 DHE 31 DHJETOR 2018
1. Informacion i pérgjithshém

Archispace shpk {(Shogéria) &sheé krijuar mé 26 Nentor 2014 dhe éshiE regjistrunr né Qendréan
Kombétare € Regpstrimit mé 03 Dhjctor 2014 me numrin ¢ identifikinnt L42303012A, Lyvra
qéndrore e Shogérisé ndedhet né Tirang, Rruga Abdyl Frasheri, Pallati 31 (Hekla). Objeki: i
shogérisé eshté dhenic ¢ sherbimeve te projektimit ne arkitekwore dhe inxhinieri,
Restauim monumente kulture ne trashegimini kulturore, sherbime konsulence ne
restaurim, projektim arkitektonik, projekt interior dezajn, projekte per ndertim dhe
infrstrukture,

Pérfagésuesi ligiore 1 shogénse Eshigé Z. Rais Petrela,
2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
a} Té piérgjithshme

Kéto pragyra fmanciare jand pérgatitur sipasStandarteve Kombetare te Kontabilitetit 12 bamuars
ne parimet ¢ kontabilitetit dhe rapostimit Ainanciar 12 pranuara ne shkalle nderkombetane, kerkesa
¢ pergjithshme te te cilave pershkruben me Ligjin Nr. 252008 dad 10 maj 2018 "Pér
Eontabilitetin dhe Pasqyrat Fimanciare’

Aktivet afatshkurtra
Mijctet Monetare perfshijne mjete monetiare né arke dhe banke, llogari rjedhdse, investime ng
tregun ¢ parasé dhe tregje 1€ tera shumd liknide me kontrata jo mé @ giate se tre muaj ne vieren
et
Investime perfshin Letra me vlerd € njésive ckonomuke brenda grupit (aksionejie
paragitura me kosto e amortizuar mings ndonjé zhvlerésim 18 mundshém, riblefen e
aksioneve 1€ emetuarn mé paré nga veté :'.11u-'.;-.:'r:'a aksionare te paragitura me shumén e
paguar peér t'1 ribleré dhe letra me vieré 1€ njésive 1@ (jera ckonomike dhe mvestime 12
tiera financiare & mbajturs pér tregtim [.tk.t.mm, obligacione, zotdérime né fonde
investimesh, elj & paragitura me kosto e amaortizuar minus ndonjé zhvierésim @
mundshém,
TE drejta 1@ arkétueshmeperfshijne kérkesa 1# arkéueshme afashkurtea (klientg), kErkesat
¢ arkémeshme nga njési 1€ tjora t& grupit, kétkesat e arkétueshme nga njési ekonomike
mbi & cilat ushwrohet nj# ndikim i ndjeshém apo ku ka investime € gera financiare,
kérkesa té ark#ueshme nga palé & jera & lidhura {debitoré (€ (jeré 1e tjere} le paragitura
mie kosto ¢ amortizuar minus ndonjé zhvlerésim 1€ mundshém si dhe llogari‘kérkesa
ark&tueshme afatggata per kapitalin aksionar € sutorizaar ¢ 1E emetuar, por 1€ papaguara
Aro duhet te paragiten me kosto e amortizuar minus ndonyé zhvlerésim € mundshém,

Inventargt

Inventarét & njgsive prodhuese pérhéhen npa lEndéi ¢ para dhe matenalet pér konsum,
puna né proges dhe produktet ¢ pérfunduara gati pér shige, mallrat ¢ blera dhe 1€ mbajtura
peér rishitie me pak ose aspak nevopé pér ndryshim, gé jané inventare tipitke pér njésmg
tregtare si dhe aklive biologjike te vieresuara sipas modelit te kostos ose modelit te
Vierés s Drojté.

Inventarét maten fillmisht me kosto,

Kostoja € inventarit pérfshin: koston ¢ 1€ gntha materisleve 1€ lidhura drejtperdrejt me
prodhimin si dhe keston e shod&rrimit t€ kétyre materialeve né produkie pérfundimtare,
Kostot ¢ drejtpérdrejta t¢ materialeve périshijne, pérveg gmimit té blerjes, edhe 1€ gjitha

kostot ¢ tjera q& nevojiten per e sjellé inventarin né gjendjen dhe wndmludfuﬁf’
ekristuese. Pas njohjes, mié njési ckonommke dubet 1€ maté mvenmarin me vlenén H'rtir WISE e *:‘T‘a

e, )




ARCHISPACE SHPK
PASQYRAT FINAMCIARE

PER VITIN E MEBYL LUR "'rlt 31 PHIETOR 2019 DHE 31 DHJETOR 2018
ulél midis kostos dhe cmimit & vierésuar 1 shitjes pakEsuar me Kostot pér tu pérfunduar
dive shitur, Inventarct duhiet (i nénshtrohen testit (& zhvlerdsimit né datén e raportimii,
Kérkesa pér vlerésimin ¢ inventarit me vierén mé 8 ulét mes kostos dhe ¢mimit 18
vierésunr & shitjes pakésuar me kostot pér tu pérfunduar dhe shitur e detyron njesing
ckonomike g L& regjistrojé né kontabilitet humbjet nga zhvlerdsimi né momentin kur ky |
fundit ndodh. Zvogéhmet pér 1& amritur né ¢mimin e vlergsuar & shitjes pakésuar me
kostot pér t u pérfunduar dhe shirur mund @ ndodhin né ato rasie kur ka njé rénie (2
emimeve 18 shiljes ose kur shpenzimet e perfundimil apo shpenzimet direkie (& shitjeve
jané rritur. Ka dhe raste kur disa produkie démichen pérpara se té shiten ose kur disa 18
tjerd mund 1€ mbahen né sasira 1€ tilla g€ nuk mund 1€ shiten brenda njg periudhé kohe 18
arsyveshme. NE raste & tilla, kostoja ¢ inventarit duhet 18 zvogélohet pér (¢ amiur né
crmimin ¢ vierésuar 1€ shitjes pakésuar me kostot pér Lou pérfunduar dhe shitur,Metoda e
vieresimit eshte hyrje e pare — dalje e pare (FIFO).

Shpenzime té shivra paragesin tepricat ¢ logarive ge evidentojne giendjen dhe
ndryshimet ne shumat ¢ parapagimeve ndaj te treteve per sherbime, punitme apo per
shpenzime te tjera te paguara ne avanece, por jo te Konstatuara per perindhen ushirimore.
Metoda e vieresimit te tyre eshie me viere nominale 1€ sShumes ¢ parapiLgUar.

Aktivet afatgjata

Aktive financiare perfshijne titg prondsic n€ njésitgé ckonomike brenda grupit, fiby te
huadhénies né njésité ckonomike brenda grupi, tituj pronésic né njeésité ekonomike ku ka
interesa pjesémarrése, titn] 1€ huadhénies neé njésité ckonomike ku ka interesa
piesémarrése, Tiluj & Gerd f mbajtur si aktive afatgjata letrat me vieré (aksionet, bono 1
thesarit, ohligacione, zotérime né fonde investimesh, ctj) gé nuk mund te realizohen
brenda 12 muajve 18 ardhshém te paragiturs me kosto © amortizuar minus ndom)é
zhvlerdsim (€ mundshém

Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilane AAM perfshijne Toka dhe ndértesa, impiante dhe makinerité tjera Instalime
dhe pajisje ge paragiten me kosto minus amortizimin minus ndonjé zhvlerésim @
mundshém si dhe parapagime pér aktive matenale dhe nd proces ge paragiten me viera
nominale ¢ shumés s& parapaguar.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vieresuar me koston ¢ blenjes dhe kosto te tjera te
drejtperdrejta ge lidhen me sjelljen ¢ aktivit ne kushiet ¢ nevojshme per funksionimm ¢
(1.

Metoda per llogaritjen e mnortizimit per ndertesat dhe instalimet teknike eshie metoda
lineare ¢ cila merr ne konsidergte jeien e dobishme ekonomike, ndersa amortizimi per
AAM te tjera Hogaritet mbi bazen metodes zbritese. Per vitin 2018 normat e amorhizimi
te perdorura paragiten:

. Norma
| i AP
ershkrimi Amortizimil
Kompjutera £ sisteme informacioni 23% Vimbetur
Te tjera AAM 200 g, YVimbetur

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percakiohen nge krahasimi

perfitimeve me vieren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pusgyren e te Ardhurave dhe

Shpenzimeve.
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Aktivet afatgjata jomateriale (AAIM) jané aktive t¢ identifikucshme jomohetare po
pérmbajtje Azike, 1€ mbajtura pér qéllim prodhimin ¢ produkteve ose fumizimin e
mallrave ose shérbimeve, pér t'ua dhéné me gqra 1 tretéve ose pér qéllime
administrative, Ato paragiten me Kosto minus amortizimin ¢ akumuoluar minus ndonjé
humbje té akumuluar nga zhvlerésimi.

Detyrime afatshkurtra perfshijne titujt ¢ huamarrjes, detyrime ndaj institucioneve 1€
kredisé, 1& pagueshme pér aktivitetin e shirviézimit, déftesa 18 pagueshme, t€ pagucshme
ndaj njésive ekenomike brenda grupit, & pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka
ileresa pjesémarrése te paragitura me kosto ¢ amortizoar minus ndonjé zhvlerdsim 12
mundshém si dhe arkétime né avancé pér poresi te paraqitura me vleren nominale e
shumés s& arkétuar né avance. Detyrimet t& pagueshme nda) punonjésve dhe sigurimeve
shogErore/shéndetsore, 1€ pagueshme pér detyrimet tlatimore paragiten me vleren
nominale (e shiumava per Uy paguar

Té pagueshme pér shpenzime € konstatuara perfshijne detynmet e logaritura pér
shpenzimet ¢ konstatuara sipas kontrates, por 1€ pagueshme né nje perindhe te
mevonshme. Ato paragiten me vieren nominale te shumava per o paguar,

T#E ardhura té shiyra perfshijne shuma 1€ marra né avance, per te ardhurat ¢ paperfitusrs
ekonomikisht te cilat njesia ckonomike do 1°1 njohe si te ardbura te periudhes duke |
shpemmdare ne periudhat ¢ ardhme, ne perpjestim me kryerjen e sherbimeve ose
punimeve. K& pérfshihen edhe grandet e marra nga njesia ekenomike dhe paragiten me
kosto te amaortizuar

Provizione paragesin detyrim aktual pér té cilin shuma apo koha e shlyverjes shié ¢
pasigurté. Vierésimi | shumés s¢ mundshme & nevojshme pér shlverjen e detyrimit béhet
nga drejtuesit ¢ njésise.

Zerat e detyrimeve afatgjata, gf mund te realizohen pas |2 moajve, (detyrime alaigjata,
t¢ pagucshme pér shpenzime t& konstatuara, té ardhura t€ shtyra, provizione) jane te
njejta me ato @ detyrimeve afaishkurra me perjashtim te detyrimeve tatimore e shiyra.

Detvrime tatimore 8 shtvra
Detyrime tatimore té shiyra jané shumat e tatimit mbi fitimin, @& pagueshme né periudha
té ardhshme, 1€ cilat krijohen pér shkak té diferencave té pérkohshme 1€ tatueshme

Kapitali I Vet eshte diferenca midis aktiveve dhe delyrimeve te njesise ekonomike mc
daten ¢ pasqyres se pozicionit financiar

Kapitali i Nénshkruar paragiet kapitalin ¢ kontribuar nga aksioneret ose ortakel.

Primi i lidhur me kapitalinparaget arkétimet te bera gjate emetimit te aksioenve ose
kapitalit me nje viere t¢ emelimil mbi ose nen vlergn nominale € fyre

Rezerva rivlerésimi perfshijne t¢ ardhurat dhe shpenzimet e parealizuara g€ né perputhje
me SKE-1¢ nuk rcgua.l"uhm né pasgyren e & ardhurave dhe shpenzimeve (pér shembull,
rezerva nga rivierésimi | aktiveve afatgjate mutersale (SKK 5) rezerva qé medhin nga
diferencat e kursit & kmbimit né rastin ¢ konselidimit té njésive t& huaja & kontrollyase

né pérputhje me SKK 9, ctj. Rezerva 1€ tjera perfshijne Rezerva ligjore, Rezerva ﬂtaluﬁm’.‘ .,-1 Al :"
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Fitimi i pashpiérndaré paragesin Fitimhumbjen ¢ akumuloar nga periudhat kontabgl 18
méparshme gé as nuk Eshi# paguar si dividend dhe as nuk dshté pérdorur pér ndonjé
géllim tjetér nega njésia ekonomike (pér shembull pér emadhimin e kapitalit aksionar ose
rE2eTvave),

Mjohja ¢ te ardhurave

Té ardburat jané pérfitimet ekonomike bruto, & marma gaté perivdhés kontabél, s1rezuliat
i mjedhés normale @ veprimtavisé sé njésisé ckonomike, ateherg kur kélo pérfitime
ekonomike gojng né rritjen e kapitalil.

Té ardhurat njihen ateher® kur éshi ¢ mundshme gé njésia ekonomike do 1€ keté pérfitime
ekonomike né 1€ ardhmen dhe kéto pérfitime mund & maten me besueshmér.

Mi# njési ekonomike duhet 18 masé € ardhurat me vierén e drejté ¢ arkétuar ose 1€
arkémeshme. Vlera ¢ drejté e shumés s& arkEwer apo pér t'u arkéluar menr parasysh
shumén e ¢farédo zbritje treptate. zbritjet pér shiverje & menj&hershme dhe zbritjet € bera
pér sagi (vEllim) & blerd.

Four rezultati i njé transaksioni gé pérfshin offimin e njé shérbimi mund € vierésohet ni
ményré €& besueshime, npé njési ekonomuke do t¢ njohé té ardhuret e lhdhura me
transaksionin duke iu referuar faeds & pérfundimit & transaksionit né fund t€ periudhés
raportuese (ndonjehere referuar s metoda e pérgindjes sé perfundinig).

Shpenzimel

Shpenzimet jand flukse dalése (pak@simet ¢ pérfitimeve ckonomike) gaté periudhis
raporiucse qé rezulioné né pakfsimin e skliveve apo rritjen e detyrimeve dhe gg
zvopélojng Kapitalin ¢ njésisé ekonomike, duke perjashtuar ketu ate gé lidhen me
shpémdarjet te pjesémarredsit ¢ kapitalit. Njohja ¢ shpenzimeve rezulion direkt nga njohja
dhe matja e aktiveve dhe detyrimeve. Njé njgsi ekonomike dubet t8 njohé shpenzimet ng
pasgyrén ¢ performancés Ananciare Kur lind njg ulje né pérfitimet ¢ ardhshme ekonomike
qé lidhet me njé pakésim € njé aktivi ose rmitje © njé detyrimi, @ cila mund & matet me
besueshmérs.

Té ardhprat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin (¢ ardhurat nga interesi nga fondet ¢ depozituara ne
banka, fitimet nga shija aktiveve financiare te mbajiura per shitje, si dhe fitimet nga
kembimet valutore. Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret
metoda ¢ interesit efektiv

Shpenzimet financiare paraqesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga
kembimet valutore, si dhe humbjet nga zhvléresimet a aktiveve financiare. Gjithe kostot
¢ huamarjeve njihen ne humbje fitime mbi bazen ¢ perdorimit te metodes s¢ ineresit
efekiiv.

Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktoal (1€ ardhurén tathmore
akmale) dhe shpenzimin tatimor @& shiyvr€ (2 ardhurén tattmore 18 shiyré). Shpenzimet ge
Lidhen me tatimin mbi te ardhurat paraqiten ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve
pervec rasieve kur ai lidhet me zerat @ kapitalit dhe ne kete rast paragiten direkt ne kaptal.
Shpenzimi tatimor aktual eshiz shuma e tatimit ge pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e
vitit ushirimor, shkallen tatimore ge zbatohet ne diten e raportimit si dhe odo korrigjim te
detyrimeve lalimore fe viteve paraardhese, Tatimi 1 shiyre njihet duke perdorur metoden e
pasivit té& bilancit, duke marte si diference te perkohshme diferencat midis bazés timorg== "
té mjé aktivi osc pasivi dhe viergs s& tij kontabgl neto né balanc. Tatimi i shivre log ™ 445
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duke u bazuar ne shkallen tatimore, te percaktuar nga ligjet ge jane ne fugi, ge pritet te jete
¢ zhatueshme ne momentin kur diferenca ¢ perkohshme de te zhduket.

Kompania njch aktivin pér 1atim 1& shtyré vetém pér ag sa dshié ¢ mundur g€ humel e
tatueshme 1€ ardhshme jené 1@ disponueshime kundrejt 1€ cilave 1€ mund 1€ pérdoret akiivi
tatimor 1 shiveé. Viera kontab@l € njé aknvi tatimor (€ shiyré dubet te nshikohet né ¢do
daté ¢ bilancit. Njé njési ckonomike da & zvogiloj vierfn kontabé] t& njé aktivi tatimor
té shiyré peér aq sa nuk ka mé mundesi ge Atim 1 tetueshém @ mjafiueshem € jend |
disponueshém pét t& lejuar pérfitimim ¢ perdommit t& mé plese ose 1 1¢ githe atij aklivi
tatimor té shiyré. Cdo zvoeélim i tillé do @ nmerret den ng masén gé b&het | mundur
disponime ¢ fitimut i€ tatueshém (¢ mjaftueshdim,

Transaksionet me monediat ¢ huaja

*  Monedha ¢ perdorur dhe raportuese
Zerat e perfshire ne pasqyren Onanciare té kompanise maten ne monedhen baze to mijedisit
ckonomik ne te cilen njesia ckonmmike vepron {moenedha ne perdonm). Pasqyrat
financiare raportohen ne LEKE shgiptar (ALL), ¢ cila eshte monedha ¢ perdorur dhe
rEpOTIuese ¢ Kﬂmpamm‘.

s Transaksionet dhe Gjendjel
Trupsaksionet ne monedha (¢ buapa konveriohen ne menedhen ¢ perdorur duke perdorur
kursef e kembimit ne daten ¢ kryerjes se transakesionit. Fitimet dhe humbpet ge rezultojne
nga kryerja ¢ transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimu @ aktiveve monétare
dhe detvrimeve ne monedha te huaj me kursin e kembimit te fundviut njihen ne pasgyren
e te ardhurave dbe shpeazimeve. Kurset ¢ kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

1 EUR 121.77 123.42

1 USD 108.64 10782
% Aktive monetare

Ato pérfagesoine giendjet né banké né daténi | dhyetor 2019 dhe 2018.

31 Dhjetor 31 Dhjctor
201% 2018
Banba
Wit LEK 5,384,757 543, 500
M ELIR | BTS00 ERE]
Totali Banka T.072.062 Ja6,031
31 Dhjetor -
26119 31 Dhjetor2008
Arka
M LEK 02,139 g4
Totali Arka 562,159 94 ===
Totall Mjetet Monetare 7,634,221 = _ MRS o \-.
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4, Té drejta té arkétueshme

TE drzjtat & arkéweshme né datén 31 dhjetor 2019 dhe 2008 jand & pérbera npa aktivitet |
shfrytésrimit me klienl i mé poshié:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
FLL ) 018
Ministria ¢ Infrastrukiures dhe Energjise 14, 70k, HB0 Ll R
Energy Consulting Shpk 9,132,750 0
e tjera 14,407 950 27,440,323
Totali 40,305,686 36,533,599

Gjithashtuté drejtat e arkétueshme 12 tiera pérbéhen nga parspaginiet e tatimit mbi fitimin
prej 286,206 Leké, (2018, tatim mba fitimen | 567 619 Leké).

5. Aktivet materiale
i Mijete ::I-jihj'." I:'r re & Te [jg«ra Totali

(né LEK ) Transporti Eaompjuierike e
Kot
WS | Janar 2019 2 602,225 1,987 028 t 4,550,153
Shieza 2 575 540 106355 130,882 1517087
Pakdisipme {300 00N ] {] {300, (1M1
Mé 31 Dhyjetor 2019 4. 877,765 3,798,563 130,882 7807210
Amartiziml i
akumuluar
bAE 1 Tanar 2019 Bk 4uq BR2.530 1421024
Pukesime [73.5M1) {75 800}
Shpenzimi 1 vitit 437 KR —_ miﬂﬁii ILI.-'-'IR‘.: '3'“3.,—@
AE 31 Dihjetor 20154 127058 D761 10.435 2,248,030
Viera Kontabél oeto
M 31 Dhjetor 2014 ____.?_-,HHT.lEE LA30S51 120,447 5,558,581
ME 31 Dhjetor 2018 1,743,731 1425398 i 3,169,119
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6. Detyvrimet Afatshkurtea

Perfagésoiné detyrime pér U'u paguar pas datés 31.12.2019 dhe 2018 1€ cilat detajohen si
mé poshté

31 Dhjetor 31 Dhjetor
009 Zik1H

Arketime ne avance per porosi 364,754 2773228
Té pagueshime pér aktivitetin ¢ shfryigzimi
{ Furnitoréténdryshém) 32056005 25,595,104
Té pagueshime ndaj punonjésve dhe sigurimeve
shogérore/shéndetsore 4,752 387 1,552,518
TE pagueshme pér detynimel tatimore [.750,733 1,047,732
I'e ter te pagueshing 4,002, 103 3748438
Totali 42,925981 36,217,020

MNé zérin t3 pagueshme pér detyrimet tatimore pérfshihen detyrimet pér tatioan né burim
8,068 Leké (2018; 0 Leks), pér TVSH 1,741,765 Leké (2018: 1,047,732 Lekz),

NE zérin 1€ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndeisore pirfshihen
detyrimet ndaj punonjésve prej 4,650 383 LekE (2018; 1,459,351 Leke) dhe detyrimet pér
sigurimet shogérore/shéndetsore prej 101,504 Leke (2015, 93,167 Leké).

7. Té ardhura nga aktiviteti i shfvtézimit

Shogéria pér vitin 2019 dhe 2018 ka realizuar t acdhura nga aktiviteti § saj Kryesor, nga
klientét si mé poshié;

31 [ejetar 31 Dhjetor
2009 201N
Brenda vendit B7.149,354 51,180,812
Taotali BT 149,354 51,180,812

&, Shpenzime té personelit

Shpenzimel e personelit per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2019 dhe 20H Bparagiten si me poshig:

31 Dhjetor 31 D etor
el R 2018
Pagat ¢ personelit (4610823 (1,547 830}
Shpenemmel per-sig. o shend (683, 958) [6d2 731}

Totali (5.294,761) ! (2,191,565}
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O, Shpenzime 8 (era shirytézimi

Shpenzime 18 tjera pér vitin e mbyliur m& 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 jané i mé poshté:

31 Dhjetar 31 Dljetor
2019 218
Shpenzime qar {660, 06H) (156, 800
Shpenzime Progektim (Amalize’Strategji 37,002,742 (23.001318)
Shpenzime Fiskale' ligjore {493.375) (511,300
Tetjer (9.045418) (20,062,106}
Totali (6T 810,603) (43,711,524}

1. T¢ ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhorat dhe shpenzimet fnanciare pér vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor. 20019 dhe Z01E
paragiten si me poshié:

A1 Dhjetar 31 Dhjetor
019 i | B
Te ardhera nEa knersi i kembimit :'-"'-".5 47 343
Hurmbye tiga kaisi i kembimit (420,178 (437 GO}
Totali {380.631) {431,355)

11 Tatimi mbi fitimin

Tatini mbi [itimin &shté 1 pagueshém ne normén 13%% bazuar mbi ftimin neto pér periudhén dhe
korrigjuar pér efekte tatimore né pérputhje me legpslacionin Shqiptar tatimor:

Al Dhjetar 31 Ddhjedor
el [ L 2018

Fiteami pauria Lathmmuin 12.'63".113 -1115'“,133
Sheuar: Shpenzime 1E panjohura 175,754 135,740

JR0E G2 4,286,028
Fitimi (humbja) | tatueshim 128458
Tatim fitimi i Hogaritur 15% 1.920,897 642,904
Tatim fitimi i parapaguar gjaté vitit B0, 261 819,677

Tatim ftimi pér t'u paguar L7636 [
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MNE kategoringé “Shpenzime pa dokumentacion mbidshtetes sipas formatit € aprovuar nga
autaritetct fiskale™ périshibien 12 githe ato shpenzime 12 pambeshitetsra né dokumente g€ nuk jane
i standarel o aprovuara nga autoritetet fatimore. Ko lio) shpeneimesh jané efektivisht kosto,
por 1€ pazhrishme pér géllime tatimere,

12, Transaksione me palé té lidhura

Teansaksionet me palét e lidhure pérfagesong mansfenim 8 bunmeve, shérbimeve, osc
detyrimeve midis paléve 2 lidhura, pavarésisht nése vendosel ppo jo njé gmim. Njé palé e lidhuor
dchtit njé pale, e cila kontrollon, kontrollohet, ose éshié nén njé kontroll 1& pErbashké me njésing
treptare; ko njé interes mbi njdsing g8 1 jep ni infleenc 8 rndésishme mbi entiteting ose ka njé
kontrell 1€ lidhur mbi entiteting éshié omak né shogén; éshié njé sipérmarrje ¢ pérbashket né 12
cilén enttet Sshié sipdirmarmés; ose éshid njé and1ar | personelit drejtuss (€ entitetil, ose mEmes €
tij {duke pérfehirg familjarél e aférm @ gdonjént pre) individdve (@ sipdérpdrmendur),

13, Ngjarjet pas dates sé bilaneit

Muk kang ndodhur ngjage pas dai@s 38 bilaneii 18 cilal mound 1€ kérkojnd paragitje, apo rregullim
né pusqyrat lnanciares,

14, Angazhime dhe detyrime t€ mundshme

Shogérn nuk ko angorhime dhe detveime 82 mundshme g kférkoiné paragige né posqymil
finanaciare.




